
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

12.07.2016 года № 981 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального 

этапа Всероссийского конкурса лидеров  

и руководителей детских и молодежных  

общественных объединений  

«Лидер XXI века» в Республике Адыгея 
 

В соответствии с Основами государственной молодежной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.2014. № 2403, а также письмом 

Федерального агентства по делам молодежи  от 05.04.2016 № СП/1128-06, в целях 

создания условий для реализации потенциала молодежи в социально-экономической 

сфере, а также стимулирования деятельности детских общественных объединений 
 

п р и к а з ы в а ю : 
 

1. Провести с 9 по 29 сентября 2016 года региональный этап Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер XXI века» в Республике Адыгея (далее – Конкурс). 

2. Подготовку и проведение Конкурса поручить государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (директор – Кленов А.И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри Конкурса 

(приложение 2). 

4. Руководителям органов управления образования муниципальных районов и 

городских округов, государственных организаций дополнительного образования 

детей, подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея, 

организовать участие в Конкурсе в соответствии с утвержденным Положением. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста-эксперта 

управления государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Олейниченко Н.Я. 
 

 

 

 

Министр А. Ш. Хуажева 

 



 

Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№  981  от 12.07.2016 года 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном этапе Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века» 

в Республике Адыгея 

 

1. Общие положения 
 

Региональный этап Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века» в 

Республике Адыгея (далее – Конкурс) проводится в соответствии с Основами 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 2014 г. № 2403. Учредителем всероссийского этапа 

Конкурса является Федеральное агентство по делам молодежи (Росмолодежь).  

 

2. Цели и задачи Конкурса 
 

Конкурс проводится в целях создания условий для реализации 

потенциала молодежи в социально-экономической сфере, а также 

стимулирования деятельности детских общественных объединений.  

Основными задачами конкурса являются: 

 выявление и поощрение активных молодых граждан;  

 формирование и популяризация позитивного образа молодого 

гражданина РФ, включенного в процесс модернизации страны; 

 развитие институтов гражданского общества, межкультурный диалог; 

 поддержка и демонстрация достижений местных, региональных, 

общероссийских и международных молодежных и детских 

общественных объединений. 

 

3. Участники Конкурса 
 

3.1. Участниками Конкурса могут быть лидеры и руководители 

местных, региональных, общероссийских и международных молодежных и 

детских общественных объединений и некоммерческих организаций, 

деятельность которых не противоречит законодательству Российской 

Федерации. Лидеры и руководители общественных объединений не должны 

являться государственными и муниципальными служащими. 

3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников: 

 лидер общественного объединения – участник, представитель 

общественного объединения, эффективно решающий стоящие перед 

группой задачи, способный оказывать существенное влияние на 



 

поведение остальных участников (возраст 14 – 17, 18 – 25, 26 – 30 

лет); 

 руководитель общественного объединения – лицо, которое 

осуществляет функции по управлению коллективом в соответствии с 

учредительными документами организации (18 – 25, 26 – 30 лет). 

3.3. Лидеры и руководители общественных объединений должны 

иметь стаж общественной работы или опыт участия в деятельности 

направляющего их на Конкурс объединения не менее одного года. 

3.4. Деятельность общественных объединений должна соответствовать 

приоритетным направлениям государственной молодежной политики 

Российской Федерации. 

 

4. Руководство Конкурсом 
 

Организационный комитет с правами жюри осуществляет подготовку и 

проведение Конкурса, проводит экспертную оценку поступивших материалов, 

принимает решение о выборе победителей.  

 

5. Требования к материалам 
 

5.1. Для участия в Конкурсе, в оргкомитет направляются следующие 

материалы. 

5.2. Заявка  на участие в Конкурсе по форме: 
 

З А Я В К А  

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса лидеров  

и руководителей детских и молодежных общественных объединений  

«Лидер XXI века» в Республике Адыгея 

№ Пункт заявки Содержание 

1.  Ф.И.О. участника  

2.  Дата рождения  

3.  
Паспортные данные (серия, номер, кем и 

когда выдан) 
 

4.  
Наименование общественного 

объединения  
 

5.  Домашний адрес (с указанием индекса)  

6.  Контактный телефон  

7.  Е-mail  

8.  
Место учебы (работы, службы), 

должность 
 

9.  Образование, годы обучения  

10.  
Сведения о награждении премией для 

поддержки талантливой молодежи 
 

11.  
Аккаунты в социальных сетях (vk.com, 

inatstagram, twitter, facebook. 
 

Сведения об общественном объединении, которое представляет участник 



 

 

 

Дата 
 

Руководитель  

общественного объединения  ______________ __________________ 
                                   (подпись)               (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

5.3. Творческая самопрезентация (видеоролик, продолжительностью 

не более 5 минут на диске CD-R в формате avi или wmv). 

5.4. Проект, разработанный в рамках основных направлений 

деятельности представляемого общественного объединения (в печатном виде). 

Презентация проекта должна быть в формате Power Point 97 – 2003 (.ppt) на 

диске CD-R. 

 

6 .  К р и т е р и и  о ц е н к и  

Творческая самопрезентация и проект оцениваются отдельно, по каждой 

из позиций конкурсант может набрать 50 баллов. 
 

№ 

п/п 
Показатели 

Максималь-

ная оценка  

в баллах 

1.  Уровень технологий и методик, инновационных 

методов и приемов деятельности общественного 

объединения в котором участник конкурса принимает 

непосредственное участие 

10 

2.  Уровень организаторских, творческих и 

коммуникативных способностей участника 
10 

3.  Уровень управленческих способностей, умений и 10 

12.  
Полное название общественного 

объединения (согласно Уставу) 
 

13.  Статус участника в объединении  

14.  
Фактический адрес местонахождения 

объединения 
 

15.  Телефон (с кодом)  

16.  Факс  

17.  Е-mail  

18.  Сайт   

19.  
Ф.И.О. руководителя общественного 

объединения 
 

20.  Контактный телефон руководителя   

21.  
Стаж пребывания участника в 

общественном объединении 
 

22.  Личная подпись заявителя  



 

навыков участника 

4.  Уровень знаний конкурсанта: правовых знаний, 

подходов к деятельности общественных объединений, 

основных направлений, принципов, механизмов 

деятельности детских и молодежных общественных 

объединений 

10 

5.  Оформление материалов: структурирование 

информации, уместность представленных материалов, 

их содержательность, информативность и 

эстетическое восприятие. Оригинальность подачи.  

10 

Итого: 50 

 

7. П о д в е д е н и е  и т о г о в  

 

7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок 

членов организационного комитета с правами жюри. 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

 

Дополнительную информацию можно получить в государственном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея»; ответственная – Татаренко Инна Ивановна, заместитель директора 

по социально-педагогическому направлению (моб. тел.: 8-960-43-691-43,           

раб. тел: (8772) 57-63-43, e-mail: intatarenko@gmail.com). 

mailto:intatarenko@gmail.com


 

 

  

Приложение 1 к положению 

о региональном этапе Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер XXI века» 

в Республике Адыгея 

 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

                              «___»_________20___ г. 

 

Я, _________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

 

________________________серия ____________№_______________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность) 

 

выдан____________________________________, _________________________ 
(кем и когда) 

проживающий (ая) по адресу 

___________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

настоящим даю своѐ согласие ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея» (далее – РЦ ДОД) на обработку 

оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учѐтом 

требований действующего законодательства Российской Федерации) моих 

персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в 

соответствии со своей волей и в своих интересах. 

Согласие даѐтся мною для реализации целей и задач Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодежных общественных 

объединений «Лидер XXI века» и распространяется на информацию, 

предусмотренную Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных».    

 

 

 

 

     Дата 

Подпись 

 



 

Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 981 от 12.07.2016 года 
 

 

С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри по подготовке и проведению 

регионального этапа Всероссийского конкурса лидеров и руководителей 

детских и молодежных общественных объединений «Лидер XXI века» 

в Республике Адыгея 

 

П р е д с е д а т е л ь :  

Каратабан М.А., заместитель Министра образования и науки Республики 

Адыгея. 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  

Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому 

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 
 

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  

 

Халаште К.Р. исполняющий обязанности начальника управления 

государственной политики в сфере воспитания детей и 

молодежи Министерства образования и науки 

Республики Адыгея; 

 

Олейниченко Н.Я. ведущий специалист-эксперт управления 

государственной политики в сфере воспитания детей и 

молодежи Министерства образования и науки 

Республики Адыгея; 

 

Афаунов Р.Н. консультант управления государственной политики в 

сфере воспитания детей и молодежи Министерства 

образования и науки Республики Адыгея; 

 

Кленов А.И., директор ГБОУ дополнительного образования детей 

Республики Адыгея «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея»; 

 

Валуева Н.Н.  заместитель директора по естественнонаучному 

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея»; 

 
Гоголева Т.А. председатель Адыгейского республиканского отделения 

общероссийского общественного благотворительного 
фонда «Российский детский фонд» (по согласованию). 


